ДОГОВОР ПОСТАВКИ № ________

	г. Мончегорск                                                                                                   «____»__            _ 202  г.

ООО «Арктик-энерго», именуемое в дальнейшем «Покупатель», в                                      , действующего на основании                                      , с одной стороны, и

                                 , именуемое в дальнейшем «Поставщик», в лице                                                 , действующего на основании                         , с другой стороны,
вместе именуемые в дальнейшем «Стороны», заключили настоящий договор (далее - Договор) о нижеследующем.
1. ПРЕДМЕТ ДОГОВОРА
1.1. Поставщик обязуется поставить в собственность Покупателя Товар в соответствии со Спецификацией (Приложение № 1 к Договору) (далее – «Товар»), а Покупатель обязуется принять и оплатить Товар.
1.2. Наименование, количество и цена Товара, условия поставки Товара указываются в Спецификации, являющейся неотъемлемой частью Договора. В случае противоречия условий Спецификации условиям Договора, применяются условия, согласованные Сторонами в Спецификации.
1.3. Товар по своему качеству и характеристикам должен соответствовать ГОСТ и ТУ, установленным на данный вид Товара, и удостоверяться сертификатами качества.
1.4. Поставщик гарантирует, что Товар является новым (ранее никем не использовался), принадлежит Поставщику на праве собственности, не продан третьим лицам, не заложен, не находится под обременением, арестом или запрещением, свободен от любых прав и притязаний третьих лиц.
1.5. Стороны согласовали, что с момента передачи Товара Покупателю и до его оплаты Товар не находится в залоге у Поставщика.
2. ЦЕНА И ПОРЯДОК РАСЧЕТОВ
2.1. Общая стоимость Товара, указанного в Спецификации к Договору, составляет                                                          ________________________________________________________, в том числе НДС по ставке в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.

2.2. Стоимость Товара включает в себя стоимость тары, упаковки, маркировки, а также иные расходы Поставщика, возникающие в процессе поставки Товара Покупателю, в том числе расходы, связанные с хранением, доставкой Товара до места передачи, погрузо-разгрузочными работами в месте передачи, а также уплатой налогов, сборов и иных обязательных платежей.

Стоимость Товара, указанная в Спецификации, является окончательной и не подлежит одностороннему изменению Поставщиком в сторону увеличения.

2.3. Оплата цены Товара осуществляется Покупателем на основании подписанного Сторонами универсального передаточного документа (оформляется по форме, рекомендованной к применению письмом ФНС России от 21.10.2013 № ММВ-20-3/96@, с учетом актуальных изменений в форме счета-фактуры, утвержденных нормативными правовыми актами, либо по форме НН.УПД-1.1; (далее – УПД) не позднее 7 (семи) календарных дней с даты получения от Поставщика оригиналов счета на оплату и УПД.

2.4. Оплата Товара Покупателем по Договору осуществляется путем перечисления денежных средств на расчетный счет Поставщика. Днем оплаты считается день списания денежных средств с расчетного счета Покупателя.
3. СРОКИ ПОСТАВКИ ТОВАРА
3.1. Место передачи Товара – 184511, Мурманская область, г. Мончегорск, пр. Металлургов, д. 45, корпус 2.

3.2. Поставщик обязуется осуществить поставку Товара Покупателю в следующие сроки: с «____» ______________ 202_ г. по «____» ______________________ 202__ г.

3.3. Уведомление об отгрузке Товара Поставщик направляет Покупателю в день отгрузки путем передачи по факсимильной связи или электронной почте УПД.
4. ОБЯЗАННОСТИ СТОРОН
4.1. Поставщик обязан:
4.1.1. Передать Покупателю Товар надлежащего качества, соответствующий требованиям, установленным ГОСТ и ТУ на каждый вид поставляемого Товара, а также сертификатам качества, в месте передачи по УПД в сроки и порядке, установленные в Договоре и Спецификации.
4.1.2. Направить своего уполномоченного представителя к месту приемки Товара в течение 3 (трех) рабочих дней, не считая времени на проезд к месту приемки Товара, если иной срок не согласован с Покупателем, предварительно уведомив Покупателя о направлении своего представителя, дате и времени его прибытия к месту приемки Товара, в случае вызова Покупателем представителя Поставщика в порядке, предусмотренном в разделе 5 Договора.
4.1.3. В случае поставки Товара в количестве меньшем, чем предусмотрено Спецификацией, восполнить недостающее количество Товара в месте передачи в течение 2 (двух) рабочих дней с момента предъявления соответствующего требования Покупателя.
4.1.4. В случае поставки некомплектного Товара доукомплектовать Товар в течение 2 (двух) рабочих дней с момента получения соответствующего требования Покупателя.

4.1.5. В случае поставки Товара ненадлежащего качества безвозмездно устранить недостатки Товара и/или заменить на Товар надлежащего качества в течение 2 (двух) рабочих дней с момента получения соответствующего требования Покупателя.
4.1.6. Все расходы, связанные с допоставкой недостающего Товара, доукомплектования, возвратом Товара, его заменой, в том числе все транспортные расходы и расходы на хранение, относятся на счет Поставщика.

4.2. Покупатель обязан:

4.2.1. Осмотреть и принять Товар по комплектности, количеству и качеству в соответствии с условиями, предусмотренными Договором и спецификацией при условии соответствия Товара требованиям, установленным ГОСТ и ТУ на каждый вид поставляемого Товара, а также сертификатом качества.

4.2.2. Оплатить Товар в порядке, предусмотренном Договором.

4.3. Поставщик вправе требовать оплаты Товара в соответствии с ценой и условиями, определенными в Спецификации.

4.4. Покупатель вправе:

4.4.1. Отказаться от исполнения Договора и/или принятия и оплаты Товара, поставка которого просрочена более чем на 5 (пять) календарных дней, направив Поставщику соответствующее письменное уведомление.
4.4.2. Потребовать от Поставщика восполнения недостающего количества Товара в срок, указанный в пункте 4.1.3. Договора.

4.4.3. В случае поставки некомплектного Товара потребовать доукомплектования Товара Поставщиком в срок, предусмотренный в пункте 4.1.4. Договора.

4.4.4. В случае поставки Товара ненадлежащего качества по своему выбору потребовать от Поставщика в срок, предусмотренный в пункте 4.1.5. Договора:
– безвозмездного устранения недостатков поставленного Товара;

– замены поставленного Товара на Товар надлежащего качества.

4.4.5. В случае невыполнения Поставщиком в установленный срок обязанностей, предусмотренных пунктами 4.1.3. - 4.1.5. и 5.14 Договора, в одностороннем порядке отказаться от соответствующего Товара и/или исполнения Договора полностью или в части и потребовать от Поставщика возмещения понесенных убытков.
5. ПОРЯДОК ПРИЕМА-ПЕРЕДАЧИ. ГАРАНТИЙНЫЕ ОБЯЗАТЕЛЬСТВА
5.1. Поставщик осуществляет поставку Товара в сроки и количестве, указанные в Договоре.
Досрочная поставка Товара допускается с предварительного согласия Покупателя.
Передача Товара Покупателю осуществляется в месте передачи, указанном в п. 3.1. Договора.
5.2. Товар передается Поставщиком в количестве, указанном в Спецификации, и в полном комплекте со всей относящейся к нему документацией (в том числе паспортами, сертификатами и переведенными на русский язык техническими условиями и инструкциями по эксплуатации Товара), необходимой для использования Товара в соответствии с его назначением и техническими характеристиками.

Некомплектная поставка Товара не допускается. Не передача Поставщиком необходимой документации на Товар считается поставкой Товара с нарушением требований о комплектности и влечет ответственность Поставщика в соответствии с пунктами 6.2 и 6.3 Договора.

5.3. Упаковка, в которой поставляется Товар, должна соответствовать техническим условиям страны-производителя и обеспечивать сохранность Товара во время его транспортировки, перевалки и хранения.
5.4. Маркировка поставляемого Товара должна соответствовать маркировке производителя и обеспечивать полную и однозначную идентификацию каждой единицы Товара при его приемке Покупателем.
5.5. Датой передачи Товара является дата подписания Покупателем УПД на Товар, указанный в Спецификации.
Право собственности и риск случайной гибели Товара переходят к Покупателю с момента подписания Покупателем УПД.
5.6. Поставка Товара по Договору осуществляется путем доставки Товара Поставщиком до места передачи на условиях, определенных в Спецификации.
5.7. Покупатель осуществляет приемку Товара по количеству, комплектности и качеству в месте передачи Товара в течение 10 (десяти) рабочих дней с даты прибытия транспортного средства с Товаром в место передачи, определяемой на основании транспортной накладной.
5.8. В случае доставки Поставщиком Товара, по количеству, комплектности и качеству соответствующего условиям Договора и Спецификации, Покупатель по завершении приемки подписывает УПД.
5.9. В случае обнаружения Покупателем несоответствия количества, комплектности и/или качества поставляемого Товара условиям Договора и Спецификации, Покупатель направляет Поставщику уведомление об обнаруженных несоответствиях Товара условиям Договора и Спецификации и о необходимости направления Поставщиком своего уполномоченного представителя для совместной приемки Товара. В этом случае приемка Товара Покупателем приостанавливается до прибытия уполномоченного представителя Поставщика для дальнейшей приемки Товара.
Поставщик обязан в течение 3 (трех) рабочих дней с даты получения уведомления Покупателя сообщить ему о направлении своего представителя для участия в совместной приемке Товара либо сообщить об отказе в участии в совместной приемке Товара.
5.10. В случае поступления уведомления от Поставщика о направлении своего уполномоченного представителя для совместной приемки Товара и прибытия уполномоченного представителя Поставщика в срок, указанный в пункте 4.1.2 Договора, Покупатель возобновляет приемку Товара по количеству, комплектности и качеству в момент прибытия уполномоченного представителя Поставщика, и по результатам приемки Стороны составляют акт о несоответствии Товара условиям Договора, в котором указываются обнаруженные недостатки, порядок и сроки их устранения Поставщиком в соответствии с пунктами 4.1.3. - 4.1.5 Договора.
5.11. В случаях отказа Поставщика от участия в совместной приемке Товара, не поступления уведомления от Поставщика о направлении своего уполномоченного представителя для совместной приемки Товара в срок, указанный в пункте 5.9 Договора, или не прибытия уполномоченного представителя Поставщика в срок, указанный в пункте 4.1.2 Договора, Покупатель возобновляет приемку Товара по количеству, комплектности и качеству и по результатам приемки передает Поставщику письменное требование с указанием обнаруженных недостатков, порядка и сроков их устранения Поставщиком в соответствии с пунктами 4.1.3. - 4.1.5 Договора.
5.12. В случае, если Товар либо его комплектующие изготовлены за пределами единой таможенной территории таможенного союза, Поставщик гарантирует Покупателю, что Товар был законным образом ввезен на единую таможенную территорию таможенного союза в соответствии с условиями помещения товаров под таможенную процедуру выпуска для внутреннего потребления, с уплатой ввозных таможенных пошлин, налогов и сборов в полном объеме, а также без нарушения установленных законодательством Российской Федерации запретов и ограничений.
5.13. Гарантийный срок на Товар указывается в отдельных гарантийных документах и/или в Спецификации.

5.14. Поставщик обязан за свой счет устранить дефекты, выявленные в течение гарантийного срока, или заменить Товар и/или его комплектующие в течение _14_ (четырнадцати) календарных дней с даты получения соответствующего требования от Покупателя, если не докажет, что дефекты возникли в результате нарушения Покупателем правил эксплуатации или условий хранения, должным образом доведенных до сведения Покупателя Поставщиком.

5.15. Гарантийный срок продлевается на время, в течение которого Товар и/или его комплектующие не использовались из-за обнаруженных дефектов. При замене Товара и/или его комплектующих в целом гарантийный срок начинает исчисляться заново со дня такой замены.

5.16. Все расходы по доставке некачественного Товара/его комплектующих в адрес Поставщика, доставке до Покупателя нового Товара (в случае замены Товара/его комплектующих) несет Поставщик.
6. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ СТОРОН
6.1. За просрочку поставки или недопоставку Товара Поставщик уплачивает Покупателю пени в размере 0,2% от цены непоставленного Товара за каждый день просрочки.
6.2. Если при приемке Товара Покупателем будет обнаружено, что Товар поставлен с нарушением требований к качеству и/или к комплектности, Поставщик обязан уплатить Покупателю штраф в размере 10% от цены Товара, в отношении которого Поставщик надлежащим образом не исполнил своих обязательств. В указанном случае Покупатель вправе отказаться от исполнения Договора в одностороннем порядке путем направления соответствующего уведомления Поставщику без возмещения каких-либо расходов Поставщика.
6.3. За нарушение Поставщиком сроков исполнения обязательств, предусмотренных пунктами 4.1.3 - 4.1.5 и 5.14 Договора, Поставщик обязан уплатить Покупателю пени в размере 0,2% от цены Товара, в отношении которого Поставщик надлежащим образом не исполнил своих обязательств, за каждый день просрочки, до даты исполнения обязательств Поставщиком надлежащим образом или до даты отказа Покупателя от Товара и/или исполнения Договора.
6.4. В случае неисполнения либо ненадлежащего исполнения Поставщиком своих обязательств по Договору Покупатель вправе отказаться от исполнения Договора в одностороннем порядке путем направления соответствующего уведомления Поставщику, при этом Покупатель обязуется оплатить ранее поставленный и принятый Покупателем Товар.
6.5. В случае нарушения Покупателем сроков оплаты поставленного Товара Покупатель уплатить пеню в размере 0,2% от суммы платежа, оплата которого просрочена, за каждый день просрочки.
6.6. Уплата соответствующих штрафных санкций и возмещение убытков не освобождают Стороны от надлежащего исполнения обязательств по Договору.
7. ПРОЧИЕ УСЛОВИЯ
7.1. Договор вступает в силу с момента его подписания обеими Сторонами и действует до полного исполнения сторонами своих обязательств.
7.2. Если иное не предусмотрено Договором, упомянутые в тексте Договора первичные учетные документы составляются по формам, утвержденным Стандартом по применению Альбома унифицированных форм первичных учетных документов ПАО «ГМК «Норильский никель» (размещен на официальном сайте по адресу: https://www.nornickel.ru/suppliers/tenders/instructions-and-templates/#standart-for-the-application/
) (далее – Стандарт) в редакции на дату составления первичного учетного документа.

В случае необходимости составления первичного учетного документа, не упомянутого в Договоре, документ составляется по соответствующей форме, предусмотренной Стандартом, а при отсутствии соответствующей формы в Стандарте – в свободной форме и должен содержать обязательные реквизиты, предусмотренные Федеральным законом от 06.12.2011 № 402–ФЗ «О бухгалтерском учете».

7.3. Контрагент ООО «Арктик-энерго» подтверждает, что скан-копии документов и/или информация о его правоспособности, финансовом состоянии, наличии полномочий у единоличного исполнительного органа и представителя, отсутствии ограничений на совершение и исполнение сделки, наличии ресурсов, необходимых для исполнения сделки, и т.п., которые были направлены по электронной почте с любого адреса домена @kolagmk.ru, соответствуют подлинникам документов/соответствует действительности. Сторона подтверждает, что указанные адреса электронной почты на момент направления документов/информации находились под ее контролем или контролем ее уполномоченных сотрудников/представителей.
7.4. Неотъемлемой частью Договора являются Общие условия договоров (далее – «Общие условия»), в редакции на дату заключения Договора, размещенные на официальном сайте ПАО «ГМК «Норильский никель» по адресу: https://www.nornickel.ru/suppliers/contractual-documentation/#obshchie-usloviya-dogovorov.

В Общих условиях Покупатель именуется «Компания», а Поставщик – «Контрагент».

Подписанием Договора Стороны подтверждают, что ознакомлены с Общими условиями до момента заключения Договора, понимают их смысл и полностью согласны с ними. При расхождении между положениями Договора и Общих условий применяются положения Договора.

7.5. В случае невозможности разрешения споров и разногласий, возникших из Договора, в претензионном порядке они подлежат рассмотрению в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации в Арбитражном суде Мурманской области.

7.6. Уведомление Поставщика в адрес Покупателя в соответствии с антикоррупционной оговоркой, содержащейся в Общих условиях, должно быть направлено:

- в ООО «Арктик-энерго» по электронному адресу: goncharav@kolagmk.ru;

- в Департамент расследований и экономической защиты ПАО «ГМК «Норильский никель» по электронному адресу: serovpm@nornik.ru;

- в Службу корпоративного доверия ПАО «ГМК «Норильский никель» по электронному адресу: skd@nornik.ru.

7.9. Приложения к Договору составляют его неотъемлемую часть:

Приложение № 1 – Спецификация;

8. РЕКВИЗИТЫ И ПОДПИСИ СТОРОН:
	ПОСТАВЩИК
	ПОКУПАТЕЛЬ

	Общество с ограниченной ответственностью «Арктик-энерго»

	Юридический адрес: 184511, Мурманская область, г. Мончегорск, пр. Металлургов, д. 45, корпус 2
Почтовый адрес: 184511, Мурманская область, г. Мончегорск, пр. Металлургов, д. 45, корпус 2
ИНН 5107910347 КПП 510701001
Р/с 40702810693610000009
Банк в Северо-Западном филиале ПАО РОСБАНК г. Санкт-Петербург
БИК _044030778_____

К/с 30101810100000000778
Тел.: 8(81536)66031,

факс 8(81536)74129
e-mail: _ office@arctic-energo.ru __

	_____________________ /_./

М.П.
	_____________________ /_/

М.П.